netroque Jovi reddidisti vexilla arrogantibus Par-  
 thorum vulvis ablata: observavit Janum Quiri-  
 ni bellis vacuum: iustas etiam leges & modum

## ANNOTATIONES.

Metrum idem quod supra Ode 9. Lib. 1.

1. *Phœbus volentem, &c.* ) Perperam certe nonnulli codices Odes hanc præcedenti junctam habent & continent. Imo Poeta in Augusti laudes passim effusus, ut annotavi antea, cum caeteris omnibus ipsique Augustus retulisset, ipse vero sibi omnem satisfact. Hinc est quod istic a Phœbo se sit monitum atque objeratum, quod laudandam Cæsarem pro meritis singularibus assumeret, qui omni esset isæde major: sique novum laudis genus contemnit. Lib. 1. Od. 3. similiter, *Que, Musa, tendis / Divinis pervasas / Magna modis tenasse parvit.*

2. *Increpuit Iyrâ.* ) Vulgo jungunt vocem, *Iyrâ*, cum verbo, *loquit*: sed protecto dariusculus foret contextus: nec tam disjuncta opus est connectere ad optimum sensum. Arbitr esto, lectus emundus maris.

3. *Ne parvis Tyrhenum, &c.* ) Ne vellem exigui cunctis navigare iugens æquor, id est, ne tenui facilitate dicendi predictis ad magna Augusti merita laudibus extollenda me accingentem, infelici exitu. Ita modestia sum quidem, Horatius, Augusti veru magnitudinis diserit verificator. De mari Tyrheno lib. 1. Od. 21. v. 6. & alibi. Hic vero pro quolibet vasto mari ponitur, per metonymiam.

4. *Tua, Cæsar, ætas fruges & agris rettulit uberes.* ) Hæc mate (sæ cultus videmus agros, ubereque metes habemus per providentiam tuam: cum antea bellis civilibus aut hostilibus sterilitas & vastitas rurs detrimarent atque depopularent. ) Super Od. 3. hujus libri.

5. *Signa nostra restituit Jovi.* ) Reponita sunt in Jovis Capitolini templo signa Romana, ibi-

dem servari solita: qui quidem prodigiis Crasso Antioque, Pethi adimerant, templorumque suorum parietibus & columnis suspendant velut amœnata, non sine ingenti sæ superbiâ, parique ignominia Romani nominis. Verum illi Auguste obsequentes restituerunt vexilla nostra. Lib. 1. Od. 3. Vide Justin. lib. 22. in fine. Suet. Octav. cap. 21. &c. nec non Pærs. Sat. 6. v. 25. Memineris autem hæc a Poeta non temere Augusto impus occisi, quod nosset perquam grata esse: tam & cæsi sunt nummi: cum hæc epigraphæ, munit sacras, & Marti Vindici senum Cæsar edificavit. Testis Dio.

6. *Janum Quirini clausit.* ) Templum scilicet Jano conditum & consecratum a Quirino seu Romano Augustus finit bellis clausit. De Jano fove dixerit Macrobius lib. 1. Saturnal. cap. 9. *In sacris, inquit, invocamus Janum Genium. Janum patrem, quasi Deorum Deum. Janum Quirinum quasi bellorum potentem ad hæcæ quam Sabini rariim vocant. Janum Patulium, & Claustrum, quia bella vitiose apud patem, pace clauduntur.* Causam porro & originem litus ritus petit a bello Sabino: qui, irruentibus in urbem per patentem portam Janualem hostibus, ex ad Janum magno terrentium vis erapis, hostesque undis statuentibus, ferocis aquis, rapidisque voragibus aut exaruit aut devoravit. *Et re placitum, ut belli tempore, velut ad urbis auxilium profecto, de Deo, fove restituerent.* Sed & tacite est acceptum, ut ad eum populi vota precesque deferrent, quem bellorum potentem credebant. Ita Macrobi. mox cit.

- 10 Rectum, & vaganti fræna licentæ  
Iniecit; amovitque culpas,  
Et veteres revocavit artes;  
Per quas Latinum nomen & Italæ  
Crevere vires, fama que & imperi
- 15 Porrecta majestas ad ortum  
Solis ab Hesperio cubili.  
Custode rerum Cæsare, non furore  
Civilis, aut vis eximet otium;  
Non ira, quæ procludit enses,  
20 Non, qui profundum Danubium bibunt,  
Edicta rumpent Julia; non Getæ,

## I N T E R P R E T A T I O.

*impunita licentia effronata: abstulitque fugitia: aut non antiquas reparavit disciplinas, quibus nomen Romanum opesque Italia amplificata sunt, atque Imperii gloria potentique ab Occidente ad Orientem est propagata. Augusto Rempublicam restau-*

*te, pacem non turbabit civilis tumultus vel impetus, nec edium quod gladios fabricas, & cluiter efficit aduersus se miserat. Julius leges haud frangens qui altum Danubium potant, seu Getæ,*

## A N N O T A T I O N E S.

*Clauit . . .* Sueton. Octav. cap. 22. *Janum Quirinum non semel atque iterum a tradita urbe memoriam ante suam classem, in multis herouise temporis spatii, terra marisque pace paratâ ter clauit.* Orosius lib. 6. cap. 20. & seq. distinguit tempora, primo post Allicam pugnam: iterum iussu Cantabris. ( Et de hac secunda Jani templi clausura loquitur istius Horatius, qui tertium minimum vidit jam tunc factum ) tertio gentibus omnibus terra marisque pace compositis. Dio pariter lib. 37. & 38. ubi classem ab Augusto Janum notat, primo in quinto suo consulatu, post Adiacam victoriam: iterum consulatu decimo: tertio consulatu undecimo: in lapide qui Emeritæ in Hispania:

IMP. CÆS. DIVI  
F. AUGUSTUS. PONT. MAX.  
COS. XI.

TRIBUNIC. POT. X. IMP. VIII.  
ORBE MARI ET TERRA  
PACATO. TEMPLO JANI CLUSO.

Vide Just. Lips. Elcfr. lib. 1. cap. 20. ubi huculentem evincit eos, qui ex Livio & Plutarcho quasi tunc confectam sanant inessam quidem, Janum non ter ab Augusto, sed tantam semel classem, idque post Allicam bellum. Uodu & Clareanus pariter emendat Sueton. cit. *tertio clauit, pro, ter clauit.* Quibus egregie occurrunt Lips. ibid. *pariter hinc manet, non ego vos sollicito: tamen hic largiter erravit.*

10. Et vaganti.) Quidam legunt, *evaganti*, Junctone sic priores voces cum sequentibus: *ordinem velum evaganti fræna licentia iniecit.* De coeertis translatoribus ab Augusto Sueton. ja.

21. Amovitque culpas.) Sueton. Oct. cap. 24. *Leges revocavit, & quasdam ex integro sanxit: ut summatim de adulteris, de pudicitia, de ambitu, de maritandis ordinibus, & diversis modam imposuit, &c.* Vide & c. 22. &c.

22. Veteres revocavit artes, per quas, &c.) Pri-  
Q. Horat. Flac. Tom. I.

scas virtutes, religionem, fidem, Justitiam, temperantiam, patientiam, per quas primi Romani hostibus insoldabiles perimbe atque admirabiles ambibilesque existerent. Vall. Patere. *Finita vicissimo anno bella civilia, sepulta externa, restituta pax, sepulta ubique armorum feror, restituta vis legibus, iudicis auctoritas, Senatû materia, & prisca illa & antiqua Respublica forma revocata; rediit cultus agris, sacris honos, securitas hominibus, verita cuique rerum suarum possessio: leges emendatae utiliter, lata salubriter, &c.*

14. Imperi porrecta majestas: ad ortum, &c.) *Augustus ab Oriente in Occidentem, a Septentrione in Meridiam, ac per totam Oceanum circumdam, cunctis gentibus nuda pace compositis, Jani portam tertio ipse tunc clauit, quæ ea ex per duodecim fere annos quietissimo semper observata: otio ipse etiam rubigo consignavit.* Oros. l. 6. cit.

15. Ad ortum Solis ab Hesperio cubili.) Sol dum occidit, Atlantico Oceano conditur, & quasi requiescit cubili: quod Hesperium dicitur ab Hespero stella, quæ vespere ad Occidentem apparuit: unde & Hesperia ultima nomen datum Hispaniæ, eoquod ultima sit ad oceanum regio. Com vero simpliciter Hesperiam vocant auctores, indicant Italian ab Hesperio Atlantis fratre, qui eo se ex Africa contulit, sic nominant.

16. Inimicas.) Quintus Cicero de pet. tunc consulatus, n. 17. *sic aatem negat, statim per alligant, & inimicantur.* Alii tamen codices aliter: ne habent vocem inimicantur: sed tantum: *sic aatem id negat, terte ablativas: & statim & plures.*

21. Qui Danubium bibunt.) Acolom Danubii fluminis, nempè Suevi, Norici, Vindelici, Dæci, Pannonii, Germani; de quibus totu. Du Daonibus sive Istro, præcel. Od. 24. Vide & Od. 3. hujus libri.

22. Edicta Julia.) Supra ad voces: *amovitque culpas.* Ex Sueton. Octav. 14. Dion. lib. 37. & 38. Vide & earum sceleru. part. Epod.

Getæ.) Et hi Danubium prope habitant ac  
Q q

- Non Seres, infidive Persæ,  
 Non Tanaim prope flumen orti.  
 25 Nosque & profestis lucibus, & sacris,  
 Inter jocosi munera Liberi,  
 Cum prole, matronisque nostris,  
 Rite Deos prius apprecati,  
 Virtute functos more patrum duces,  
 30 Lydis remisit carmine tibiis,  
 Troiamque & Anchisen, & almæ  
 Progeniem Veneris canemus.

## INTERPRETATIO.

*non Seres, aut Persa fallaces, nec nisi ad amorem Tanaim. Nos autem diebus tam festis quam profestis inter deum hilaris Bacchi, cum liberis & conjugibus nostris, naminibus antea rite in-*

*vocatis more majorem, adinvento carmine Lydis fustis, celebrabimus duces virtute insignitos, atque Troiam, & Anchisen, sobolemque Junandæ Veneris.*

## ANNOTATIONES.

hibunt, hodie Moldavi; Scythis vicini sunt, & inter Dacos numerantur.

23. *Seres.* ) Scythæ, Indi, &c. Vide plura de his lib. 3. Od. 12. v. sub finem.

*Infidive Persa.* ) Parthi regionem Perside comprehensam incolentes, de quibus lib. 1. Od. 12. & 29. & lib. 3. Od. 7. *Infidi*, qui Crassum simulatâ pace occiderunt.

24. *Tanaim prope flumen orti.* ) Scythæ, de quibus lib. 1. Od. 19. lib. 1. Od. 9. lib. 3. Od. 24. De Tanai, quæor Scythiam amnem vocat Hæmæ, lib. 3. Od. 4. vers. 36. Od. 20. v. 8. Od. 29. v. 18. vide ibi annot.

25. *Nosque & profestis, &c.* ) Nos Romani tot ab Augusto theocæciis cumulati, ipsam ejusque majores canere non intermitteremus, tam profestis lucibus, quam sacris: atque adeo quotidie, in conviviis publicis privatisque, honorem Augusto deferemus per libationes etiam & vota precationesque. Vide annot. supra Od. 7. stroph. 8. & seq.

*Profestis lucibus, & sacris.* ) Macrob. Saturnal. lib. 2. cap. 16. ita scribit: *festi Dies dicuntur profesti hominibus ad administrandam rem privatum publicamque concessi, &c.* Et postea: *profesti, & qui ex his procedunt, sunt festi, semivivales, comprehendendi, statim, praliari.* Nos dicimur singulos explicat ibid.

26. *Jocosæ munera Liberi.* ) Vix sua Bacchi munera: id vero *lætissimæ mater.* Virgil. Æneid. 1. v. 738.

27. *Rite Deos prius apprecati.* ) Inter libatio-

nes Dii invocantur.

29. *Virtute functus.* ) Cic. Tuscul. 1. n. 109. *Nemo parum diu vixit qui virtutis perfesta profesta sanctus est munera.*

*Duces canemus Lydis remisit carmine tibiis.* ) Cic. mox cit. Tuscul. 1. ultim. *Est in originibus, inquit, solitus esse in epulis sanæ convivas ad tibicinum de clarorum hominum virtutibus.* De legib. 2. n. 62. *Honestatorem virorum laudes ad cantus & ad tibicinum præcipiantur.* Valer. Maxim. lib. 2. cap. 7. ibi fine. *Majores nati in conviviis ad tibiis egregia superiorum opera carminibus comprehensa pangebant, que ad ea imitanda juvenentem alacriter reddebat.*

30. *Lydis.* ) Modis ac numeris hilaritibus. Nam tibiarum modi varii, Dorici gravis; Iunici floridi; Phrygii religiosi: ut *Lydiæ* molli & soavis. Sicut *Lydiæ* Asia minoris populi Ionibus Phrygibusque ab his ac mediis, male temper adiecerat, velut effeminati; & cupiditatem voluptatis deliciarumque æstatores. *Proverb. Lydiæ more,* apud Herodotum, Soidam, Athenæum, lib. 22.